
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 195 del 12/03/2020 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 195 del 12/03/2020 
 

Determinazione di Settore N. 72 DEL 12/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Misure urgenti in materia di contenimento e gestione della diffusione da Covid 
19- servizio di disinfezione stradale-impegno di spesa lotto CIG:Z1A2C6DB11 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 195 del 12/03/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di 
emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale;  
 
RICHIAMATI:  

- Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: “Codice della protezione civile”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018;  

 
- il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in particolare 
l'art. 3;  

 
- il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
23 febbraio 2020, n. 45, che individua misure di contenimento della diffusione del nuovo 
coronavirus nei comuni interessati dal contagio;  

 
- il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 
- il DPCM  1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 
1° marzo 2020;  

 
-  la Circolare prot. n. 15350 del 02/03/2020 del Ministero dell’Interno;  

 
- il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in 
particolare l'art. 35;  

 
-  il  DPCM 9 MARZO 2020 (G.U. n.62 del 09.03.2020); 

 
-  il  DPCM 11 MARZO 2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale.; 
 

- l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. Testo Unico Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i;   

 
Vista l’Ordinanza Sindacale n.15 del 11.3.2020 avente ad oggetto la disinfezione straordinaria 
delle strade Comunali con la quale era incaricato il Responsabile del Settore IV Governo del 
Territorio Arch. Cicconi alla realizzazione degli adempimenti connessi con l’appalto del servizio e 
con la sua esecuzione; 
 
Visto il Decreto Sindacale n.4 del 12.3.2020 con il quale è stata istituita la struttura Comunale di 
Protezione Civile (C.O.C.) relativamente alla diffusione del virus covid 19 al cui DPCM 09.03.2020; 
 
Visto l’Ordine di Servizio prot.n.4324 del 12.03.2020 del Sindaco con il quale si ordina al 
Responsabile dell’Area III LL.PP.  facente Funzioni del Responsabile Area Governo del Territorio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 195 del 12/03/2020 

di provvedere con urgenza   a realizzare il servizio di sanificazione per i giorni 12 e 13 Marzo 2020  
e si allegano due preventivi già riscontrati al protocollo del Comune; 
 
Dato atto che a seguito del comunicato del Sindaco sono pervenuti al protocollo del Comune due 
preventivi da parte di ditte specializzate per il servizio di disinfezione delle strade comunali 
rispettivamente per quanto concerne le aree site al di fuori dai centri abitati e per quanto concerne 
le vie ubicate all’interno delle aree urbanizzate; 
 
Dato atto che i servizi di sanificazione sono stati previsti per la data odierna e pertanto, data 
l’urgenza, questo Ufficio è impossibilitato, in relazione al tempo messo a disposizione per il 
perfezionamento degli affidamenti, a procedere alla richiesta di ulteriori preventivi che garantiscano 
nel contempo l’immediata disponibilità all’esecuzione dell’intervento come ordinato dal Sindaco 
con nota prot. n. 4324/2020  in data odierna che si allega e comunicato a mezzo stampa.  
 
Dato atto del preventivo di spesa della Ditta Quark s.r.l. - P.I.V.A. 01340370425 con sede legale in 

Via G. Pastore n.1- 60035 Jesi (AN) acquisito al protocollo generale dell’Ente al n.4276 in data 

12.03.2020 per un costo di euro/KM 52,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge per una lunghezza stradale 

di Km.50, pertanto per un importo complessivo di euro 2.600,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge; 

Considerato che la Ditta Quark P.I.V.A. 01340370425 con sede legale in Via G. Pastore n.1- 

60035 Jesi (AN) possiede tutti i requisiti necessari per lo svolgimento del servizio richiesto. 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 2.600,00 oltre IVA di legge; 
 
Atteso che: 
- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
- l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1,comma 1, legge n. 
10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 
a) urgenza immediata per l’intervento di sanificazione; 
b) modesta entità del servizio di importo inferiore a €.5.000,00; 
c) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e 
certificazioni nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 
d) disponibilità da parte dell’operatore economico ad intervenire immediatamente (a partire dalle 
ore 22,00 del giorno 12.03.2020 come da Ordinanza Sindacale n.15 del 11.03.2020 e nota del 
Sincaco prot. n. 4324 del 12.03.2020; 
 
Ritenuto pertanto di dover affidare alla ditta Quark P.I.V.A. 01340370425 con sede legale in Via 

G. Pastore n.1- 60035 Jesi (AN) il servizio sopra descritto per un costo di euro/KM 52,00 oltre 

I.V.A. ai sensi di legge per una lunghezza stradale di Km.50, pertanto per un importo complessivo 

di euro 2.600,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 195 del 12/03/2020 

 
Ritenuto altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo 
gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
Z1A2C6DB11; 
 
Visto il DURC on line numero protocollo INPS_19216533 data richiesta 07/02/2020 Scadenza 
validità 06/06/2020; 
 
Dato atto che l’affidamento in oggetto non è soggetto all’obbligo di redazione del DUVRI; 
 
Visti: 
- la L. 208/2015 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
- il Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
- oggetto del contratto è l'incarico di provvedere ad attivare il servizio di disinfezione delle strade 
Comunali – Misure urgenti in materia di contenimento e gestione della diffusione – virus 
COVID - Stato di emergenza epidemiologica da Covid19; 
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avviene mediante 
semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 
2. di affidare in via diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta Quark S.R.L. 
il servizio di disinfezione delle strade Comunali per un costo di euro/KM 52,00 oltre I.V.A. ai sensi 
di legge per una lunghezza stradale di Km.50, pertanto per un importo complessivo di euro 
2.600,00 oltre I.V.A. ai sensi di legge; 
3. di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. Z1A2C6DB11 
4. di disimpegnare l’importo di euro 3.172,00 necessario al servizio sopra descritto sul Cap.2008/3 
già impegnati per il Piano Neve anno 2019/2020; 
5. di impegnare la somma di € 3.172,00 I.V.A compresa al capitolo Cap. 2008/3 del Bilancio 
corrente; 
2021 Esercizio 2019, così specificato: 
 

CREDITORE IMPORTO Capitolo -denominazione Piano dei conti 

 

Quark P.I.V.A. 

01340370425 

 

€.3.172,00 

 

Cap. 2008/3 

 

1.03.01.02.999 

 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del decreto legge n.78/2009 (conv. In legge 

n.102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con vincoli di finanza pubblica: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 195 del 12/03/2020 

Data di scadenza pagamento 

Anno 2020 

IMPORTO 

€.3.172,00 

 
7. di dichiarare la prestazione derivante dal presente atto esigibile entro il 31.12.2020. 
8. di specificare che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di 
ulteriori provvedimenti, dietro trasmissione di regolari fatture e previa verifica della regolare 
esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell'affidatario. 
9. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area IV Governo del 
Territorio f.f.- Ing. Elisabetta Natali; 
10.Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e la copertura della spesa; 
- all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione sull'albo pretorio on line e sul portale nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 195 del 12/03/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CICCONI MAURIZIO                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 12/03/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 566 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 18/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


